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Aké zmeny prináša? V utorok 

17.3.2015 schválila Národná 

rada SR  dlho očakávaný 

nový zákon o odpadoch, 

ktorý zásadne mení systém 

odpadového hospodárstva na 

Slovensku smerom k recyklácii 

a zhodnocovaniu. 

Komunálny odpad – odpad, ktorý 

vytvárame každodenne všetci, sa 

na Slovensku v súčasnosti v prevaž-

nej miere (77%) ukladá na skládky 

a nevyužíva sa. 10% komunálneho 

odpadu končí v spaľovniach a len 

13% sa zhodnocuje materiálovo – 

recykluje a kompostuje. 

V nedeľu 5. apríla 2015 o 

17:00 hod. sa v priestoroch 

Kultúrneho centra uskutoční 

koncert zoskupenia Diabolské 

husle. Známy orchester vedie 

syn slávneho otca – Ján Berky 

Mrenica ml. a už toto meno 

zaručuje kvalitnú zábavu.

Orchester „Diabolské husle“ bol za-

ložený v roku 1991. Hlavnú záslu-

hu na jeho vzniku má popredný slo-

venský huslista a skladateľ – Ján 

Berky-Mrenica st., ktorý je aj zá-

roveň hlavným tvorcom folklórnej 

časti repertoáru tohto telesa. Or-

chester je zoskupenie siedmich hu-

dobníkov, ktorí sú absolventami hu-

dobných akadémií. Vroku 1997 pán 

Berky-Mrenica st., zo zdravotných 

dôvodov prenechal umelecké ve-

denie telesa svojmu synovi – Jáno-

vi Berky-Mrenicovi ml., ktorý po-

kračoval v umeleckých úspechoch 

svojho otca (od slovenskej hudobnej 

akadémie prevzal v roku 2000 cenu 

„Grammy“- Najlepší hudobný inter-

pret roka). Po smrti rodičov Jana 

Berkyho sa orchester odmlčal a po 

dvoch rokoch je opäť na hudobnej 

scéne v plnej paráde! Diabolské hus-

le sú pojmom, ktorý niekoľko desať-

ročí znamenal a stále znamená to 

najlepšie v oblasti ľudovej kultúry a 

folklórnej interpretácie na Sloven-

sku. Vďaka unikátnym hudobným, 

ale i dramaturgicky neobyčajným 

prvkom sú vystúpenia vždy príjem-

ným prekvapením pre široké spek-

trum publika a kritikov. Repertoár 

telesa je široký od klasiky /Brahms, 

Fallia, Khatcthaturian, Monti…./ až 

po folkór, slovenský, rómsky, ruský, 

balkánsky, pop, jazz…. Vstupenky 

na podujatie je možné zakúpiť v In-

formačnom centre na Námestí sv. 

Trojice (045 694 96 53) v cene 8 € v 

predpredaji. Vstupné na mieste 10€. 

Veríme, že aj tento koncert spríjem-

ní veľkonočné sviatky nielen domá-

cim, ale i návštevníkom mesta.

Rastislav Marko

Máme nový zákon 
o odpadoch

Diabolské husle spríjemnia 
veľkonočné sviatky

Recyklujme odpady - šetrime ŽP  foto Archív autora 	3.str.

Pozvánka
Galéria Schemnitz Vás vo štvrtok 

26.3. o 18. hod. pozýva na pre-

mietanie slovenského dokumen-

tárneho fi lmu Vlna vs. breh. Film 

je režijným debutom Martina Štr-

bu, jedného z najlepších sloven-

ských kameramanov súčasnosti. 

Ponúka osobný a zároveň origi-

nálne tvorivý pohľad na generá-

ciu režisérových spolužiakov a ka-

marátov – slovenských fotografov, 

ktorí prišli v 80tych na pražskú 

FAMU študovať odbor fotografi e. 

Film portrétuje a približuje origi-

nálnu tvorbu jednotlivých dnes už 

známych členov tejto tvorivej sku-

piny a zároveň vytvára spoločný 

obraz o fenoméne Slovenskej no-

vej vlny, ktorá sa počas ich štúdií v 

prostredí vtedajšej Prahy vytvori-

la a ovplyvňovala nielen umelcov 

samotných, ale aj ďalší vývoj slo-

venskej a českej fotografi e. Jano 

Pavlík, Rudo Prekop, Vasil Stanko, 

Tono Stano, Martin Štrba, Miro 

Švolík, Kamil Varga, Peter Župník 

- do umeleckej fotografi e vnies-

li energiu, hravosť a nespútanú 

imagináciu, ktorá sa v ich tvorbe 

spájala najmä s postupmi insce-

novanej fotografi e. Vytvorili výni-

močnú generáciu, ktorú kritici na-

zvali „Slovenskou novou vlnou“.

 Zuzana Paškayová

Turnaj vo 
fl orbale
CVČ a Mesto B. Štiavnica v rámci 

projektu Drieňová mládeži orga-

nizuje Veľkonočný turnaj vo fl or-

bale dňa 28.3.2015 v ZŠ J. Kollára 

o 8,30 hod. Hrá sa podľa platných 

pravidiel fl orbalu, max. počet na 

ihrisku 4 + 1. Bližšie info v CVČ na 

tel. č: 0907 598 567, cvcbanskas-

tiavnica@centrum.sk. 

J. Machilová
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z programu
primátorky

mestská polícia
informuje

23. 3.

aforizmus 

riešenie postupu prác pri čis- 

tení mesta a úprave priestran-

stiev po zimnej údržbe

redakčná rada VIO TV 

zasadnutie Komisie pre výber  

žiadateľov o dotáciu č. 4 na rok 

2015 pre okresy Banská Štiav-

nica, Žarnovica, Žiar nad Hro-

nom

práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia

24. 3.

pracovné rokovanie s majiteľmi  

prevádzok na Počúvadlianskom 

jazere vo veci odkanalizovania 

a vybudovania ČOV

pracovné stretnutie vo veci za- 

pojenia sa do medzinárodné-

ho projektu úpravy verejných 

priestranstiev fi nancovaného 

zo štrukturálnych fondov EÚ 

v rámci programu CENTRAL 

EUROPE

25. 3.

účasť na rade Združenia miest  

a obcí Slovenska v Bratislave

26. 3.

práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia

stretnutie s učiteľmi ban- 

skoštiavnických škôl pri príleži-

tosti Dňa učiteľov

príprava materiálov pre MsR 

27. 3.

práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia

riešenie žiadostí o získanie fi - 

nančných prostriedkov na pro-

jekty z malých grantov 

Henrieta Godová

Oznam 
pre žiadateľov a záujemcov o 

byty

Oznamujeme všetkých žiadate-

ľom a záujemcom o byty, že verej-

ná obhliadka nových bytov na Ul. 

budovateľská 13 v Banskej Štiav-

nici sa uskutoční dňa 30.3.2015 

od 14,00 – 16,00 hod.            MsÚ

„Človek musí vystúpiť vysoko, aby vi-

del, že tá jeho hora je vlastne priepas-

ťou.“

Myšlienka Katky Romušikovej 

z knihy Všetko má svoj čas

Ako sme už čitateľov ŠN 

informovali v č.6 a 7 o situácii 

s Gynekologicko-pôrodníckym 

oddelením v našej nemocnici a 

riešení problematiky jej stabi-

lizácie, opäť nás zaujímala 

aktuálnu situácia v nemocnici 

v Banskej Štiavnici. 

Na otázky odpovedá PR a marke-

ting manažér Sveta zdravia, a.s., 

Tomáš Král:

1. Aký je momentálny stav s rieše-

ním personálneho obsadenia Gy-

nekologicko-pôrodníckeho odd. v 

Banskoštiavnickej nemocnici?

„Stav tohto oddelenia je stabilizovaný a 

funguje v štandardnom režime.“

2. Aká je situácia s ostatnými odd. 

nemocnice (Interné odd., OIAM, 

ODCH, DOS), a personálnym obsa-

dením nemocnice (lekári a zdravot-

né sestry)? 

„Ostatné oddelenia fungujú v štan-

dardnom režime.“

3. Čo plánujete uskutočniť v tom-

to roku pre skvalitnenie služieb v 

Štiavnickej nemocnici?

„Dôležitá zmena sa bude týkať inter-

ného oddelenia, ktorého kapacita sa 

v najbližších týždňoch plánuje zvýšiť. 

Odborný tím oddelenia posilňuje ates-

tovaná lekárka zo žiarskej nemocnice  

MUDr. Jana Kociková. Celková investí-

cia do rozšírenia interného oddelenia 

bude predstavovať do 50 tisíc eur.“

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Aktuálna situácia 
v nemocnici

Vážené panie učiteľky, vážení 

páni učitelia! Dátum 28. 3. je 

určený vám, učiteľom. 

Pri tejto príležitosti by som sa vám 

všetkým rada úprimne poďakovala 

za vašu neúnavnú a obetavú prácu, 

za to, že ste si vybrali zodpovednú 

a náročnú úlohu vzdelávania detí 

a mladých ľudí. Je to cesta viery v 

nenahraditeľný systém vzdeláva-

nia a nekonečné možnosti každé-

ho žiaka. Na prvej priečke stojí uči-

teľ  milujúci deti i svoju prácu, hrdý 

na svoje poslanie a výsledky svojich 

žiakov, tolerantný k nedostatkom 

a slabostiam rodičov i žiakov, dô-

sledný v nárokoch na svoje výkony 

i výkony zverených žiakov, rešpek-

tujúci  individualitu žiakov i kole-

gov, tvorivý v hľadaní metód a fo-

riem práce. Patrí vám vďaka za to, 

že dennodenne prebúdzate ideály 

v srdciach žiakov a študentov, od-

povedáte na množstvo ich zveda-

vých otázok týkajúcich sa fungova-

nia sveta a medziľudských vzťahov. 

Okrem rodičov ste to aj vy, ktorí sa 

snažia pripraviť mladých ľudí na ži-

vot a budúcnosť, na to, aby urobili 

svet lepším. Ďakujeme vám za to, 

že každodenne vynakladáte svoju 

sústredenú a oddanú prácu, ktorá 

si vyžaduje množstvo času, trpez-

livosti, láskavosti a kreativity na 

vzdelávanie, výchovu, mimoškol-

skú činnosť a množstvo aktivít ve-

novaných deťom a mladým ľuďom, 

ďakujeme vám, učiteľom, vychová-

vateľom, majstrom odborného vý-

cviku a všetkým školským zamest-

nancom. Dnes máme príležitosť 

vzdať vám úctu za vašu prácu. Ve-

rím, že sa vám darí spĺňať väčšinu 

cieľov, ktoré ste si stanovili pri vý-

bere tohto povolania a prekroče-

ní prahu školy a triedy. Naša úcta 

a vďaka vám však nepatrí len ten-

to jeden deň, ale každý deň. Vážené 

panie učiteľky, vážení páni učitelia, 

samospráva mesta Banská Štiavni-

ca sa aj naďalej bude snažiť vytvá-

rať pre vašu prácu čo najlepšie pod-

mienky, aby ste sa vy aj vaši žiaci 

cítili v školách príjemne a bezpečne, 

aby sme naplnili krédo: Dobrá ško-

la je tá, kde milujú deti a vážia si ich 

rodičov. Pri vašej práci vám úprim-

ne želám veľa zdravia, tvorivosti, 

pochopenia, ako aj osobných a pra-

covných úspechov.

Mgr. Nadežda Babiaková

primátorka mesta

Príhovor primátorky 
mesta ku Dňu učiteľov

Kontroly pravidiel cestnej pre-

mávky

V dobe od 1.3.2015 do 3.3.2015 

MsPo vykonala zvýšený výkon 

služby so zameraním na dodržia-

vanie zákona č. 8/2009 o cestnej 

premávke a kontrolu dodržiava-

nia VZN č. 6/2013 o parkovaní 

vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych komunikácií na úze-

mí mesta Banská Štiavnica. Po-

čas kontrol policajti MsPo zistili 

35 priestupkov na úseku cestnej 

premávky, pričom sa hlavne jed-

nalo o porušenie podmienok pri 

parkovaní. Za obdobie január a 

február r.2015 MsPo zistila a rie-

šila celkovo 198 priestupkov na 

úseku cestnej premávky. I touto 

cestou chcem upozorniť na do-

držiavanie platných predpisov 

cestnej premávky osobitne VZN 

č.6/2013, ktoré upravuje parko-

vanie v meste Banská Štiavnica. 

Zvýšené kontroly budú pokračo-

vať i naďalej.

Vladimír Kratoš,

Náčelník MsPo 

Oznámenie
o vypilovaní v meste Banská 

Štiavnica

Koncom mesiaca marec zrealizo-

valo mesto Banská Štiavnica vy-

pílenie krovitých náletov a dre-

vín za pomoci menších obecných 

služieb. Vypílenie sa uskutočnilo 

v časti zberného dvora a to z dô-

vodu vytvorenia a ďalšej úpravy 

priestorov pre útulok psov, kto-

rý sa plánuje premiestniť do tej-

to časti mesta. Ďalším priestorom 

realizovania výrubu bola tzv. Ka-

niarikova záhrada (na Dolnej ulici, 

nad výškovými panelákmi), kde 

sa plánuje premiestniť detské ih-

risko, ktoré sa v súčasnosti nachá-

dza medzi výškovými panelákmi. 

Premiestnením detského ihriska 

sa vytvorí plocha potrebná na par-

kovanie motorových vozidiel. 

MsÚ
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Takéto nakladanie s od-

padmi radí Slovensko k najhorším 

krajinám v rámci EÚ. Menej komu-

nálneho odpadu zhodnocujú už len 

v Rumunsku. Hlavné príčiny tohto 

stavu sú najmä príliš lacné sklád-

kovanie (najlacnejšie v Európe) a 

nedostatočné fi nancovanie triede-

ného zberu zo strany výrobcov a 

dovozcov – tých, ktorých výrobky 

sa stávajú po použití odpadom. Pre 

samosprávy je potom často lacnej-

šie odpad netriediť a jednoducho 

ho uložiť na skládku. Pre porov-

nanie, susedné Rakúsko recyklu-

je takmer dve tretiny komunálne-

ho odpadu (62%), energeticky sa 

využíva 35% a na skládkach kon-

čia len 3% komunálneho odpadu. 

U nás v Banskej Štiavnici sme v r. 

2014 zrecyklovali necelých 16% ko-

munálneho odpadu, zvyšok skončil 

na skládke. Tento stav by mal zme-

niť nový zákon o odpadoch, ktorý 

vstupuje do platnosti od 1.1.2016. 

Hlavnou zmenou, ktorú nový zá-

kon prináša, je prefi nancovanie 

triedeného zberu komunálneho 

odpadu priemyslom v rámci rozší-

renej zodpovednosti výrobcov. Na 

pleciach samospráv ostane len na-

kladanie s nevytriedeným zmeso-

vým komunálnym odpadom, bio-

odpadom, objemným a stavebným 

odpadom. Pre obce bude ekono-

micky zaujímavé čo najviac odpadu 

vytriediť a zhodnotiť, aby zaň ne-

museli platiť. Vznikne tak fi nančný 

priestor buď na znižovanie poplat-

ku za odpad pre obyvateľov, alebo 

na skvalitňovanie zberu ostatných 

zložiek – napr. bioodpadu. Ďalšie 

zmeny, ktoré nový zákon o odpa-

doch prináša:

- Sprísnenie výkupu kovov. Z dôvo-

du zamedzenia krádeží kovov, ku 

ktorým dnes bežne dochádza, zá-

kon zavádza niekoľko sprísňujúcich 

opatrení. Výkupne budú môcť vy-

platiť peniaze za prinesený kovový 

odpad len bezhotovostne, buď pria-

mo na účet, alebo formou peňaž-

ného poukazu na výplatu. Priestor 

výkupne musí byť monitorovaný 

kamerovým systémom, kovový od-

pad musí byť min. 7 dní v priesto-

re výkupne pre prípad vyšetrovania 

krádeže. 

- Zmeny v povinnosti vypracova-

nia programov odpadového hospo-

dárstva (POH). POH musí vypraco-

vať obec s produkciou komunálnych 

odpadov nad 350t ročne, alebo s 

počtom obyv. nad 1000. Predlžu-

je sa interval vypracovania POH zo 

súčasných 5 na 10 rokov a odpadá 

povinnosť vypracovať POH pôvod-

cu odpadov, čím sa znižuje adminis-

tratívna záťaž pre podnikateľov.

- Zákazy. Okrem zákazu skládkova-

nia pneumatík a biologicky rozloži-

teľného komunálneho odpadu zo 

záhrad, parkov a cintorínov (tzv. ze-

lený bioodpad), ktoré sú už aj v sú-

časnom zákone, sa zavádzajú ďal-

šie zákazy, ako zákaz skládkovania 

vytriedených zložiek komunálneho 

odpadu a kuchynského bioodpadu. 

Zákon vyslovene zakazuje spaľovať 

odpad na voľných priestranstvách 

a v domácich peciach, zakazuje 

sa spaľovanie bioodpadu v záhra-

dách. Takže by sa mala zlepšiť kvali-

ta ovzdušia najmä na jeseň a v zime. 

Bioodpad treba skompostovať ale-

bo priviesť na zberný dvor.

- Zruší sa Recyklačný fond k 

31.12.2016, keďže jeho úlohu fi -

nančne podporovať triedený zber 

prevezmú výrobcovia a dovozcovia 

vybraných výrobkov formou rozší-

renej zodpovednosti výrobcov. 

- Množstvový zber drobného sta-

vebného odpadu (DSO). DSO už ne-

bude paušálne zahrnutý v poplatku 

za komunálny odpad, ale obec ho 

musí spoplatňovať podľa reálne-

ho množstva, ktoré občan privezie 

na zberný dvor. Je to spravodlivej-

šie najmä voči tým, ktorí roky nevy-

tvorili žiadny stavebný odpad, ale v 

poplatku sa skladali na odpad tých, 

ktorí niečo stavali čí prerábali.

- Povinnosť obce/mesta zabezpečiť 

zber zeleného aj kuchynského bio-

odpadu. V prípade kuchynského bi-

oodpadu táto povinnosť neplatí, ak 

obec/mesto preukáže energetické 

zhodnotenie tohto odpadu, ak min. 

50% obyvateľov kompostuje, ale-

bo ak to spôsobí navýšenie poplat-

ku za odpad viac ako 50% zákonom 

stanovenej hornej hranice, čo je cca 

40€. Pre zelený bioodpad sa tieto 

výnimky nevzťahujú.

- Prevádzkovatelia kuchýň (reštau-

rácie, stravovacie zariadenia) majú 

tak ako doteraz zakázané ukladať 

kuchynský bioodpad do nádob na 

zber komunálneho odpadu a musia 

si zabezpečiť jeho zhodnotenie na 

vlastné náklady. Zákon im zakazuje 

používanie kuchynských drvičov bi-

oodpadu napojených na verejnú ka-

nalizáciu a taktiež vypúšťanie pou-

žitých jedlých olejov do kanalizácie.

Verím, že nový zákon pomôže vý-

razne zvýšiť využívanie a recykláciu 

odpadov, priblíži Slovensko k vyspe-

lej západnej Európe a umožní splne-

nie povinnosti opätovne používať a 

recyklovať min. 50% komunálnych 

odpadov v r. 2020. Ako bude nový 

systém rozšírenej zodpovednosti 

výrobcov a podpora triedeného zbe-

ru fungovať, však ukáže až samotná 

realizácia nového zákona v praxi. 

Miloš Veverka, TS, m. p. BS

NOVINKY

�1.str.

V poslednom období sme sa dozve-

deli z viacerých médií, že jedným z 

najvážnejších kandidátov na budú-

ceho generálneho tajomníka OSN 

je podpredseda vlády SR a minister 

zahraničných vecí a medzinárod-

ných záležitostí Miroslav Lajčák. 

Keďže ide o osobnosť, ktorá má 

priame väzby aj na naše mesto, 

vzhľadom na tú skutočnosť, že 

je absolventom prípravy na štú-

dium v zahraničí na banskoštiav-

nickom gymnáziu v školskom roku 

1980/1981, zaujímalo nás, aké sta-

novisko v tejto záležitosti bude zau-

jímať vláda SR. Reakcia od premié-

ra Roberta Fica bola jednoznačná, 

že vláda SR bude plne podporovať 

kandidatúru Miroslava Lajčáka do 

tejto najvýznamnejšej a najprestíž-

nejšej medzinárodnej funkcie. Tak-

že držme palce! Ján Novák 

Exštiavničan generálnym tajomníkom 
OSN?

Máme nový zákon 
o odpadoch

Anketa 
Aká kniha vás v poslednom čase 

najviac zaujala?

,,Nedávno ma zaujala kniha Úto-

čište (autorka Corrie ten Boomo-

vá), dojímavý príbeh z obdobia 

2.svetovej vojny a koncentračné-

ho tábora. Druhá kniha, ktorú by 

som rada odporučila do pozornos-

ti je román Odpusť mi, Nataša od 

Sergeja Kurdakova, v ktorom sa 

píše o prenasledovaní kresťanov v 

Rusku.“

Magdaléna K.

,,Čítam životopis Marilyn Monroe, 

pretože som zvedavá a zaujímajú 

ma osudy známych ľudí, ako aj to, 

čím zaujali svet. Vo všeobecnosti 

mám  rada životopisné knihy a fi l-

my, ktoré odkrývajú  menej známe 

stránky ich života.“ 

Ingrid K. 

,,Mám rozčítanú prvú časť triló-

gie Storočie od Kena Folletta s ná-

zvom  Pád Titanov.

Veľmi ma zaujala aj kniha Syn 

pána sirôt (Adam Johnson) ocene-

ná Pulitzerovou cenou.

 Henrieta G.

,,V tomto období ma zaujali diela 

severských autorov Dcéra snehu 

(Eowyn Iveyová) a kniha Pokánie 

(Ian McEwan).“

Zuzana P.

,,Páčil sa mi Majster šarkanov 

(Khaled Hosseini), Egypťan Sinu-

he (román fínskeho autora Mika 

Waltariho) a do tretice spomeniem 

dojímavý príbeh Jojo Moyesovej, 

Predtým ako som ťa spoznala.“

Denisa Ch.

,,Dočítal som Velestúr od Jozefa 

Banáša, Krv prvorodených od Ju-

raja Červenáka a na odľahčenie 

si dávkujem príjemnú záležitosť s 

názvom  Šlabikár šťastia od Paľa 

Hiraxa Baričáka, obidva šlabiká-

rové diely sú zaručeným zdrojom 

pozitívnej energie.“

Miloš K.

Za odpovede ďakuje 

Janka Bernáthová

Pozvánka
BBSK – POS ZH pracovisko B. 

Štiavnica a spevokol Štiavničan 

Vás pozývajú na koncert spevo-

kolu Štiavničan pri príležitosti 

43. narodenín, ktorý sa uskutoč-

ní 17.4.2015 o 17:00 hod. v kos-

tole Nanebovzatia Panny Márie v 

B. Štiavnici. Bližšie info: 0905 408 

264, 0915 819 989.  POS 
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Suché jarné počasie prináša 

so sebou každoročne prebú-

dzanie prírody ako aj zvyšo-

vanie aktivity človeka v nej. 

Svojimi teplými, slnečnými 

dňami láka občanov do záhrad 

a na prechádzky do prírody.  

Rozpustený sneh odkryje pozo-

statky jesene v podobe uschnutej 

trávy, kríkov a lístia. V tomto ob-

dobí sa občania často nechávajú 

v rámci  upratovania svojich po-

zemkov zlákať na vypaľovanie su-

chej trávy a kríkov na svojich zá-

hradách a humnách. Príchodom 

jarných slnečných dní chceme 

upozorniť na všeobecne známy a 

medializovaný zákaz vypaľovania 

porastov, bylín, kríkov a stromov. 

Občania túto činnosť a riziko s 

ňou spojené často podceňujú a po-

rušujú. Ak pozrieme na štatistiku 

požiarovosti  za  rok 2014 na úze-

mí okresov Žiar nad Hronom, Žar-

novica a Banská Štiavnica vzniklo 

116 požiarov a priame škody do-

siahli výšku 798 865,- €. Pri tých-

to požiaroch bola 1 osoba usmr-

tená a dve osoby boli zranené. 

Vychádzajúc z tejto štatistiky bolo 

najčastejšou príčinou vzniku po-

žiaru vypaľovanie suchých trávna-

tých porastov a to v 27 prípadoch. 

Zlepšenie nastalo u lesných požia-

roch, pretože v roku 2014 nebol 

spôsobený ani jeden lesný požiar. 

Na prvý pohľad “bezpečné“ vypaľo-

vanie suchej trávy na malej ploche 

alebo spaľovanie zhrabaných po-

rastov, môže zapríčiniť požiar veľ-

kých rozmerov. Oheň v otvorenom 

priestore sa za vhodných klimatic-

kých podmienok šíri veľmi rýchlo 

a svojimi rozmermi neraz spôsobí 

škody na životoch, majetku, život-

nom prostredí a môže taktiež spô-

sobiť ekologické straty ako je strata 

veľkej časti lesa, chránených poras-

tov a bylín a úhyn chránených ži-

vočíchov. V prípadoch dlhotrva-

júceho sucha, zvýšeného výskytu 

požiarov a vysokého požiarneho 

nebezpečenstva v lesoch, vyhlasu-

je Okresné riaditeľstvo Hasičské-

ho a záchranného zboru v Žiari nad 

Hronom  čas zvýšeného nebezpe-

čenstva vzniku požiaru. Dôležité je 

pripomenúť, že vypaľovanie poras-

tov je podľa zákona o ochrane pred 

požiarmi striktne zakázané v kaž-

dom období, nie len v čase zvýšené-

ho nebezpečenstva vzniku požiaru! 

V prípade porušenia tohto zákazu 

hrozí podľa zákona fyzickej osobe 

pokuta až do výšky 331,- €, resp. 

v blokovom konaní do výšky 100,- 

€, právnickej osobe alebo fyzickej 

osobe-podnikateľovi  je možné ulo-

žiť pokutu až do výšky 16 596,- €. 

Občania by sa mali oboznámiť aj 

s všeobecne záväznými nariade-

niami obce, ktoré upravujú aj spô-

sob spaľovania odpadov na voľnom 

priestranstve – v niektorých prípa-

doch ho aj zakazujú. V prípade vy-

hlásenia zvýšeného nebezpečen-

stva vzniku požiarov je akékoľvek 

spaľovanie na voľnom priestran-

stve zakázané. Spaľovanie nie je je-

diný spôsob, ako sa zbaviť biologic-

kého odpadu, je možné zbaviť sa ho 

napr. kompostovaním, ukladaním 

do špeciálnych kontajnerov alebo 

do zberných dvorov. Chceme tou-

to cestou upozorniť na niektoré zá-

sady, ktoré je fyzická osoba pri spa-

ľovaní horľavých látok na voľnom 

priestranstve povinná dodržiavať: 

- oznámiť pred začatím spaľovania 

miesto a čas spaľovania na Okresné 

riaditeľstvo HaZZ v Žiari nad Hro-

nom (t.č.150),

- sledovať klimatické podmienky, 

kontrolovať miesto spaľovania

- ukladať horľavé látky do uprave-

ných hromád tak, aby neohrozovali 

svojim sálavým teplom alebo odlie-

tajúcimi časticami okolie

- zabezpečiť potrebné množstvo 

hasiacich prostriedkov na zabráne-

nie rozšírenia ohňa 

- vykonávať neustále kontrolu 

miesta spaľovania

- po skončení vykonať dohasenie 

zvyškov po spaľovaní a skontrolo-

vať okolie

V prípade vzniku požiaru je občan 

povinný, ak je to v jeho silách, uha-

siť požiar alebo vykonať nevyhnut-

né opatrenia na zamedzenie jeho  

šírenia. Včasné spozorovanie po-

žiaru je predpokladom k účinnému 

a rýchlemu zásahu. Ak sa občan na-

chádza v prudko stúpajúcom teré-

ne, za veterného počasia a dostatku 

suchého porastu, len ťažko dokáže 

vlastnými prostriedkami šíriaci sa 

požiar uhasiť. V tomto prípade je 

potrebné okamžite volať tiesňo-

vú linku hasičského a záchranného 

zboru 150, prípadne linku tiesňo-

vého volania 112. Veríme, že opa-

trnosťou, ostražitosťou a uváže-

ným konaním nás všetkých sa nám 

podarí preklenúť tohtoročné jarné 

obdobie s čo najmenším počtom 

požiarov, najmenšími škodami na 

majetku, prírode a samozrejme bez 

strát na ľudských životoch.

Slavomír Búci, Hasičský a zá-

chranný zbor v ŽH

Nebezpečné vypaľovanie 
suchých trávnatých porastov

Záhradkársky výbor pozitívne 

berie záujem o veľký počet 

nových členov, ktorí chcú 

vstúpiť do záhradkárskej 

organizácie. 

Väčší počet členov má záujem o 

záhradkárstvo, nie je im ľahostaj-

né akú zeleninu nakupujú. Či si v 

záhradke, aj keď v malom množ-

stve vypestujú alebo kúpia v su-

permarketoch produkty, ktoré sú 

nie až na toľko zdravé. Členská zá-

hradkárska schôdza sa uskutočni-

la s veľkou účasťou členov. Ocenil 

nás aj člen republikového výboru 

a predseda Okresného výboru Ing. 

O.Turčan, že patríme k jednej z naj-

vyšších organizácií s počtom členov 

a druhú najväčšiu pridomovú or-

ganizáciu. Sme radi, že majú záu-

jem ľudia, ktorí chcú vstúpiť do zá-

hradkárskeho zväzu a ktorí majú 

záujem rozvíjať záhradkársku čin-

nosť Banskoštiavnického regió-

nu a zviditeľniť Banskoštiavnický 

okres. Schôdza sa konala za účas-

ti vysokých predstaviteľov sloven-

ského zväzu záhradkárov, ktorá sa 

konala v záhradkárskom dome dňa 

15.3.2015. Prebehla v dobrej nálade 

a naši členovia p.M.Fáber, B.Mojžiš, 

J.Molčanová a M.Mojžišová boli po-

chválení republikovým výborom za 

prezentovanie a výborné výsledky 

v súťažiach. Pani Michaela Mojžišo-

vá dostala vyznamenanie tretieho 

stupňa republikového výboru. O 

dobrú náladu a občerstvenie sa po-

starali členovia záhradkárskej orga-

nizácie za čo im patrí veľká vďaka. 

Výbor SZZ v Štefultove

Členská schôdza záhradkárov

Najpredáva-
nejšie knižky 

v kníhkupectve pani Drbohla-

vovej

Detské leporelá: Môj macík, Ža-

biatko, Svrček a mravce

Knihy pre mládež: Denník od-

vážneho bojka č. 7, Na vine sú 

hviezdy, Papierové mestá, Hry o 

život, Hobit

Povinné čítanie: Už ho vezú, Bola 

raz jedna trieda,Čin-čin

Rozprávkové knihy: Z hrnca do 

rozprávky, Príbehy z Trdelníkova

Knihy pre dospelých: Šlabikár 

šťastia I, II (motivačné), Päťdesiat 

odtieňov sivej – trilógia (erotické)

Hodvábnik (krimi), Krv prvoro-

dených (detektívka), Emília Vášá-

ryová – Pravá dáma (rozhovory), 

Nebo nie je výmysel (spoločenský 

román), Izba v plameňoch (krimi)

Jednou nohou v hrobe, Najedzte 

sa do štíhlosti I, II (diéta), Láska 

v plameňoch (román), My Štiav-

ničania 2

Spracovala:     Zuzana Paškayová

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektri-

ny

Oznamujeme Vám, že 9.4.2015 

od 7:30 - 16:30 hod. bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu plánovaných prác na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v B. Štiavnici 

na Ul. akademická 1. 

Oznamujeme Vám, že 23.4. a 

24.4.2015 od 7:30 - 16:30 hod. 

bude prerušená distribúcia elektri-

ny z dôvodu plánovaných prác na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská energetika - Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v B. Štiavnici 

na Ul. kremenisko 1. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

myšlienka
dňa

 „Naučme sa vzájomne tolerovať a 

chápať sa. Životy mnohých ľudí sa tak 

zmenia k lepšiemu“.

Michal Boháč
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 – študenti Gymnázia Andreja Kme-

ťa ako dobrovoľníci v uliciach mesta.

Tento rok už po 19-ty raz zakvitnú 

ulice miest a obcí celého Slovenska 

žltými narcismi. Jediná  verejno-pro-

spešná fi nančná zbierka Ligy pro-

ti  rakovine – Deň narcisov sa bude 

konať v piatok 27. marca. Pred 19 

rokmi odštartovala Liga proti rako-

vine unikátny projekt - zbierku Deň 

narcisov. Počas rokov sa  tento pro-

jekt vypracoval vďaka dôvere ľudí a 

skvelej organizácií LPR v najväčšiu 

verejnoprospešnú fi nančnú zbier-

ku na Slovensku. Tohtoročné posol-

stvo Dňa narcisov - „Deň, keď sú slová 

zbytočné" – oslovuje všetkých, ktorí 

chcú pomôcť  bez zbytočných rečí. 

Často máme dobré úmysly, chce-

me pomôcť, ale v behu dní mnoho-

krát praktický skutok „odložíme" na 

neskôr a hoci v dobrej vôli, mnoho-

krát i zabudneme, čo sme chceli uro-

biť. Deň narcisov je jeden deň v roku, 

kedy pomôcť je veľmi jednoduché a 

nevyžaduje od nikoho veľa plánova-

nia či času. Všetky vyzbierané penia-

ze teda LPR SR vracia do spoločnos-

ti a do vlastných projektov, ktorými 

priamo poskytuje služby a pomáha 

tým, ktorí bojujú s rakovinou.

- psychosociálna starostlivosť o on-

kologických pacientov a služby pre 

zlepšenie kvality ich života i života 

ich najbližších,

- výchova, informovanosť a preven-

cia zameriavajúca sa  nie len na pa-

cientov, ale na širokú verejnosť a naj-

mä na mládež,

- prenos výsledkov klinického a zá-

kladného výskumu do diagnostiky, 

liečby a rehabilitácie onkologických 

pacientov.

Gymnázium Andreja Kmeťa v Ban-

skej Štiavnici sa aj v tomto roku po-

dieľa na organizovaní Dňa narcisov 

2015 ako spoluorganizátor Ligy proti 

rakovine Slovenskej republiky. Opa-

kovane, už šestnástykrát sa  pedagó-

govia a študenti Gymnázia Andreja 

Kmeťa v Banskej Štiavnici pripojí-

me k tradícii, ktorou všetci spoločne 

dávame najavo, že problém nádoro-

vých ochorení nám nie je ľahostajný. 

Symbolom boja proti onkologickým 

ochoreniam sa stali práve malé ume-

lé žlté kvety narcisu, ktoré sú sym-

bolom aj tohto dňa. Kvety narcisu 

sa nepredávajú, ako sa o tom často 

krát hovorí. Kvet narcisu sa pripína 

prispievajúcim za dobrovoľný prí-

spevok! Dobrovoľné hliadky našich 

študentov opäť vyjdú do ulíc mesta 

a oslovia našich spoluobčanov. Ak 

chcete prispieť, hľadajte dobrovoľní-

kov s pokladničkami označenými lo-

gom Ligy proti rakovine, tohtoročné 

pokladničky sú tyrkysové označené 

číslom povolenia zbierky riadne za-

písanej MV SR. Dobrovoľník, člen 

hliadky je riadne označený – má na 

viditeľnom mieste identifi kátor dob-

rovoľníka – oranžová rozeta nápisom 

Deň narcisov a s číslom dobrovoľní-

ka, ktoré slúži na jeho identifi káciu. 

Dobrovoľník reprezentuje našu ško-

lu a LPR SR, do zbierky sa zapája ne-

zištne, informuje prispievajúcich o 

účele zbierky. Hliadka bude dobro-

voľné fi nančné príspevky vyberať do 

pokladničky označenej logom Ligy   

proti rakovine vo farebnosti kam-

pane tohto roka. Verejnosť je o uve-

denej akcii informovaná aj prostred-

níctvom mediálnej kampane, ktorá 

začala 9. marca. Študenti Gymnázia 

Andreja Kmeťa v Banskej Štiavni-

ci  sa tešia na stretnutie s Vami v uli-

ciach mesta ako aj v priestoroch ško-

ly v piatok – 27. marca – v deň, keď 

sú slová zbytočné!

Miroslava Kováčová, Gymnázium 

Andreja Kmeťa Banská Štiavnica

27. marec - Deň narcisov 2015

Pri príležitosti nadchádzajúceho Dňa 

učiteľov udeľoval 20. marca 2015 

predseda BBSK Marian Kotleba oce-

nenia pedagógom za záslužnú prácu 

v oblasti výchovy a vzdelávania. 

V kategórii Príprava úspešných žia-

kov na celoštátne a medzinárodné 

súťaže a olympiády získala Ing. Ele-

na Šlauková 1. miesto – cenu Mateja 

Bela a Pamätný list. Ing. Elena Šlau-

ková pôsobí na SPŠ Samuela Miko-

víniho viac ako 20 rokov. Zaslúžila sa 

o konštituovanie študijného odboru 

biotechnológia a farmakológia. Zá-

roveň učí ťažiskové maturitné pred-

mety tohto odboru. Ako externá 

spolupracovníčka ŠIOV v Bratisla-

ve pracuje v študijnom odbore tech-

nická chémia. Pripravuje žiakov 4. 

ročníka v oblasti SOČ ako odborná 

konzultantka. Významnou mierou 

sa zaslúžila o medzinárodný úspech 

našich študentov. - V školskom 

roku 2011/2012 – Gergey Gyeneš 

– „Využitie biosorpcie pre odstraňova-

nie ťažkých kovov z vodných roztokov“ 

– 1. miesto v SR v odbore životné 

prostredie, postup na medzinárod-

nú európsku výstavu Expo Sience 

Europe v Tule (Rusko) - V školskom 

roku 2012/2013 – Ján Galbavý – 

„Alternatívne metódy získavania zlata“ 

– 1. miesto v SR v kategórii 03 ché-

mia a potravinárstvo, postup do me-

dzinárodnej súťaže prác SOČ – Expo 

Science International v Abu Dhabí. - 

V školskom roku 2013/2014 - Nora 

Jedináková s prácou SOČ – „Konta-

minácia a degradácia archívnych doku-

mentov mikroorganizmami“ – obsadi-

la 1. miesto v SR, kategória chémia a 

potravinárstvo. Postúpila tak do ce-

loeurópskej prehliadky prác SOČ ko-

nanej v Žiline – Expo Sience Europe 

2014/ESE/. V súčasnosti sa venuje 

ako projektová manažérka projektu 

„Učíme sa pre prax“. Ing. Šlauková je 

vzorom pre ostatných kolegov svo-

jou svedomitosťou, spoľahlivosťou, 

dochvíľnosťou a zodpovednosťou.

Beata Chrienová

Cena Mateja Bela pre 
Ing. Elenu Šlaukovú zo SPŠ Samuela Mikovíniho

Ing. Elena Šlauková  foto SPŠ SM 

Kam v BŠ 
a okolí?

26.3. Filmový večer v galérii: 

Vlna vs. breh. Celovečerný do-

kument (SR/ČR, 2014, 88 min.) 

Martina Štrbu, jedného z naj-

lepších slovenských kamerama-

nov súčasnosti. Galéria Schem-

nitz, 18:00

27.3. Dielnička v Kammerhofe.

Pletenie veľkonočných korbá-

čov. 

Kontakt: 045-694 94 51, mu-

zeumbs.sk. Kammerhof, 14:00 

- 16:00

27.3. Oldies Disco. Rezervácie: 

0918 601 149. Penzión Cosmo-

politan, 20:00 

28.3. Uruguajská pohoda. Je-

dlo, víno, rum, tanec, hudba. 

Národný tematický večer, varí 

veľvyslanec Uruguaja, Bru-

no Faraone. Rezervácie nutné: 

0918 601 149. Penzión Cosmo-

politan bowling, 19:00 

28.3. Párty 90-te roky tak tro-

chu inak. Štýlové oblečenie, 

zvučky, znelky, správy, módna 

prehliadka. Penzión na Kopci, 

rezervácie: 0905/317122. 

28.3. Koncert: Pressburgrass. 

Trotuar Cafe, 20:00 

2.4. Autorské čítanie s Antikva-

riátikom: Laco Kerata. Mode-

ruje Zuzana Tkáčiková. Vstup 

voľný. Antikvariátik, 17:00

3.-6.4. Terra Permonia. Diel-

ničky pre malých aj veľkých. 

Otvorené 13:00-17:00. 

4.4. Posedenie pri cimbalovke 

s primáškou Barborou Botošo-

vou. Trotuar Cafe, 20:00

05.04. Veľká noc na vindšach-

te. Hľadanie vajíčok, koníky a 

vtáčiky, zápasenie, palacinki-

áda, maľovačky, sokoliari, ha-

senie, rybárčenie na tajchu 

Vindšachta. Penzión Cosmopo-

litan, Tajch Vindšachta, Štiav-

nické Bane  

5.4. Veľkonočný koncert Jána 

Berkyho -Mrenicu jr. s orches-

trom. Kultúrne centrum, 18:00

9.4.-8.5. Deň Zeme: Mini Zoo 

v múzeu VIII. Berggericht- Mi-

neralogická expozícia. 

11.4. Koncert: Soňa Horňáko-

vá. Spev, gitara, harmonika. 

Trotuar Cafe, 20:00

14./17.04. Dielnička v kam-

merhofe. Tvarovanie z hliny 

1,50 €. Kammerhof, 14:00 - 

16:00

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Act in Europe “ (Application – 

Career – Training in Europe)

Gymnázium Andreja Kmeťa v 

Banskej Štiavnici vstúpilo spolu s 

ostatnými partnerskými krajina-

mi (Rakúsko, Nemecko, Maďarsko, 

Španielsko)  do projektu Erasmus 

plus. Dĺžka projektu je dva roky, 

1.9.2014-31.8.2016. Našou prvou 

zastávkou v rámci projektu Erasmus 

+ bol nemecký Freyburg. Hostila 

nás škola Friedricha Ludwiga Jah-

na, a to v dňoch od 23.- 27. februára 

2015. V tomto projekte ide o oboz-

námenie mladých ľudí so svetom 

práce a jej prepojením so školstvom. 

Vďaka grantu, ktorý škola získa-

la, sa podarí mnohým žiakom ško-

ly v sprievode učiteľov vycestovať do 

partnerských krajín a podieľať sa na 

uskutočnení naplánovaných akti-

vít. Cieľom projektu s názvom „Act 

in Europe“ je zapojiť žiakov stredných 

škôl do aktivít, ktoré im pomôžu 

lepšie sa zorientovať na medziná-

rodnom trhu práce. Keďže voľba po-

volania nie je jednoduchá a neza-

mestnanosť v krajinách EU narastá, 

vytvorí sa štúdia, ktorá zhodnotí trh 

práce, ako aj celkové pracovné mož-

nosti v partnerských krajinách. Za-

meria sa pritom na podmienky pri-

jatia, ktoré uchádzač musí spĺňať na 

požadovanú pracovnú pozíciu v jed-

notlivých krajinách. Žiaci budú po-

rovnávať typy škôl, zisťovať, či ich 

vzdelanie je medzinárodne akcepto-

vané a či vďaka dosiahnutému vzde-

laniu majú väčšie možnosti uplat-

nenia sa na medzinárodnom trhu. 

Dôležitou súčasťou štúdie je preskú-

mať príčiny, ktoré vedú žiakov k pre-

rušeniu a neskôr zanechaniu štúdia. 

Úlohou žiakov zapojených do pro-

jektu bude následne informovať 

ostatné partnerské krajiny o pracov-

ných príležitostiach a budú porov-

návať výsledky ich prieskumu po-

čas projektových stretnutí. V tejto 

dobe prax v zahraničí už nie je žiad-

nou novinkou, a preto ďalším cie-

ľom projektu je zistiť a poinformo-

vať partnerské krajiny o možnosti 

získania grantu alebo iného fi nanč-

ného príspevku na získanie prak-

tických skúseností v zahraničnej 

fi rme alebo škole, ktorá priamo spo-

lupracuje s fi rmou, kde pôsobí. Žia-

ci si počas projektu vytvoria životo-

pis v rodnom a anglickom jazyku a 

zúčastnia sa skutočného pracovné-

ho pohovoru, ktorý bude prebiehať 

v anglickom jazyku. Keďže zapojené 

partnerské školy sú zároveň aj ško-

lami UNESCO, žiaci budú mať mož-

nosť spoznať pamiatky zapísané 

na zozname kultúrneho dedičstva 

UNESCO jednotlivých partnerských 

krajín. Výsledkom tohto poznáva-

nia bude DVD o týchto pamiatkach, 

ktoré bude sprístupnené agentúre 

UNESCO ako aj ostatným školám 

UNESCO. Všetky výsledky a nado-

budnuté poznatky budú sprostred-

kované partnerským krajinám na 

projektových stretnutiach formou 

prezentácií v programe PowerPoint 

(v materinskom a anglickom jazy-

ku). Úlohou učiteľov zapojených 

do projektu bude informovať ostat-

ných vyučujúcich partnerských kra-

jín o spôsobe, akým sa škola podieľa 

pri výbere povolania alebo ďalšieho 

vysokoškolského štúdia, ako jednot-

livé školy spolupracujú s cvičnými 

fi rmami alebo s vysokými školami, 

ktoré sú ďalším stupňom kariérne-

ho rastu ich žiakov.

Andrea Jakubíková

Gymnázium Andreja Kmeťa vstúpilo 
do projektu Erasmus plus

16. marca 2015 začal na 

Slovensku ôsmy ročník 

medzinárodnej akcie „Týždeň 

mozgu“.   

Toto podujatie iniciuje Slovenská 

Alzheimerova spoločnosť, Nadá-

cia Memory a Neuroimunologický 

ústav SAV a jeho cieľom je upria-

miť pozornosť širokej verejnosti 

na ľudský mozog, jeho činnosť ho-

voriť o možných mozgových ocho-

reniach , o spôsoboch a možnos-

tiach ich prevencie. Domov Márie 

počas týždňa mozgu, ktorý trval od 

16. do 22. marca 2015, okrem zvý-

šenej aktivizácie svojich klientov, 

zorganizoval v Banskej Štiavnici 

niekoľko podujatí.  Hneď v ponde-

lok sme obyvateľom mesta na via-

cerých miestach rozdávali letáčiky 

a drobné upomienkové predmety, 

vyrobené  s pomocou našich klien-

tov.  Informovali sme ich nielen o 

prebiehajúcom  Týždni mozgu, ale 

snažili sme sa upriamiť ich pozor-

nosť na vlastný mozog a venovať 

mu náležitú pozornosť. V utorok, 

17. marca sme v mestskom Kultúr-

nom  centre usporiadali  prednášku 

na tému ľudský mozog, ktorú pred-

niesli zamestnankyne Domova Má-

rie. Naši hostia, klinická psycholo-

gička PhDr. Anna Štetinová, CSc. 

a Mgr. Mária Štetinová vo svojom 

vystúpení hovorili o ochoreniach 

mozgu a spôsoboch ich preven-

cie. V nasledujúcej besede  potom 

prednášajúce odpovedali na otáz-

ky prítomných. Ďalšou našou ak-

ciou mimo Domova Márie bola pre-

dáška, tréning pamäte a beseda so 

žiakmi tretieho ročníka Základnej 

školy Jozefa Kollára. Deti prejavi-

li o túto problematiku úprimný zá-

ujem a svojimi otázkami preuká-

zali aj vedomosti o mozgu a jeho 

fungovaní. Veľkú radosť im urobi-

li urobili certifi káty o absolvova-

ní tréningu mozgu a samozrejme, 

sladkosti. Poslednú z akcií miimo 

Domova Márie sme pripravili pre 

deti z Materskej školy na Ulici mie-

rová. Deti sa najprv dozvedeli niečo 

o mozgu, potom si urobili rozcvič-

ku a nakoniec rôznymi skladačka-

mi a pracovnými listami potréno-

vali aj mozog. Za odmenu dostali 

okrem sladkostí aj krásnu medai-

lu a my sme dostali ich sľub, že si 

aj v budúcnosti budú svoj mozog 

častejšie uvedomovať a trénovať. 

Pre klientov vo všetkých troch ob-

jektoch Domova Márie  pripravu-

jeme počas celého roka aktivizač-

né a kognitívne cvičenia, spojené 

s pohybovými cvičeniami a trénin-

gom mozgu.  V priebehu týždňa 

mozgu sme tieto aktivity ešte zin-

tenzívnili, podporili sme ich indi-

viduálnymi rozhovormi, novými 

cvičebnými pomôckami a hrami, 

ktoré sa im veľmi páčili. Aktivity 

Domova Márie v priebehu „Týž-

dňa mozgu“ boli u detí, žiakov, ob-

čanov mesta Banská Štiavnica i u 

vlastných klientov úspešné.  Veľmi 

nás to teší a dúfame, že podobný 

záujem prejavia o naše akcie nie-

len počas Týždňa mozgu v budú-

com roku, ale že sa svojmu mozgu 

budú budú venovať v priebehu ce-

lého svojho života.

Domov Márie Banská Štiavnica

Týždeň mozgu v Domove Márie

Záhradkárske 
okienko
Jarný rez stromkov robíme do 40 

stupňového uhla a konáre, ktoré 

vrastajú do koruny stromov od-

stránime aj staré odumreté koná-

re. Splety, ktoré netvoria rodivé 

drevo tiež odstránime a snažíme 

sa na všetkých stromkov tvoriť 

mladé rodivé drevo. Rany stromov 

všetkých druhov okrem marhúľ 

a broskýň zatrieme latexom ale-

bo balzamom. Broskyne a marhu-

le zatierame hneď voskom Jentek. 

Čerešne a višne s ringlotami tiež 

zatierame voskom. Na starších 

stromov odstraňujeme starú kôru 

okrem marhúľ a broskýň v ktorej 

sa môžu nachádzať škodcovia, od-

straňujeme aj mach a postriekame 

napadnutú kôru roztokom Sava, 

octu Sulkou a Kuprikolom v množ-

stve na 10l 0,2dcl octu, 0,02dcl 

Sava a zvyšok podľa návodu Kup-

rikolom a Sulkou všetko zmiešať 

spolu. Jarný rez marhúľ a broskýň 

sa robí pri vytvorení myšacieho 

púčku. To je keď sa púčik roztvá-

ra do lista, aby sa netvoril Gleotek. 

Broskyňa sa reže v kotlovitej koru-

ne alebo vretena. Marhuľa sa reže 

rôznym štýlom rezu. Pokračovanie 

nabudúce.     Michaela Mojžišová

Mesiac knihy 
v réžii detí
Začiatkom marca sme pod patro-

nátom našej mini ľudovej kniž-

nice a Obecného úradu v B. Stu-

denci pripravili pre malých 

milovníkov kníh večerné čítanie. 

Detičky si priniesli obľúbené kni-

hy, ktoré  predstavili originálnym 

spôsobom. Najmladšie čitateľky 

roztomilo "čítali" a nedali sa zasta-

viť. Priestor dostali všetky. Od čí-

tania a recitácie škôlkárskych a 

školáckych básničiek sme sa do-

stali k rozprávkovým knihám. 

Preskúmali sme výpožičné lístky 

Danky a Janky, Medušky či Sme-

lého zajka a zistili sme, kto ich čí-

tal. A dokonca v nich fi gurovali aj  

mená niektorých prítomných ma-

mičiek. Po sladkom občerstvení 

sme sa presunuli do knižnice. Ne-

býva zvykom, aby "praskala vo šví-

koch". Zanietení čitatelia  sa hrnuli 

k regálom a ani jedno z detí neod-

išlo domov bez požičanej knihy. A 

tak je to múdre, aj vďaka mamin-

kám, ktoré svojim deťom vštepujú 

lásku ku knihám... 

Beata Chrienová
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

28.3.2015 

uplynie 20 ro-

kov, čo nás 

navždy opus-

til náš otec, manžel, starý 

otec Imrich Heiler. Tí, kto-

rí ho poznali a mali radi, ve-

nujte mu tichú spomienku. 

S láskou spomínajú 

manželka, dcéry Eva, 

Lýdia, Jana s rodinami

Zájazdy
SZZ - Štefultov robí výber zá-

jazdu do Bratislavy Flora - dňa 

2.5.2015, ďalej Flora Olomouc 

dňa - 25.4.2015 a zájazd do Poľ-

ska, kde je veľké záhradné cen-

trum s možnosťou nákupu strom-

kov a kvetov. Termín zájazdu do 

Poľska (Nový Targ) sa ešte pres-

ne určí, je naplánovaný v polovici 

mája. Info Vám poskytne na tel.č. 

0903 250 921 p. Mojžišová. Záu-

jemcovia si môžu vybrať a nahlá-

siť sa do 15.4.2015. 

Výbor SZZ v Štefultove

Prezentácia 
knihy
Srdečne Vás pozývame na prezen-

táciu knihy Márie Petrovej Vese-

losti s ilustráciami Stanislava Re-

meselníka. Utorok po Veľkej noci, 

7. 4. 2015 o 16.00 hod. v Jedálni 

Spojenej školy služieb a lesníctva, 

Kolpašská 9, Banská Štiavnica 

(bývalé Lesnícke učilište). Vstup-

né: Úsmev a dobrá nálada. Hostia: 

Milan Stano, spisovateľ, výtvar-

ník, šéfredaktor humoristicko-sa-

tirického magazínu Kocúrkovo a 

spevácka skupina Lipa zo Šrobáro-

vej. Na Vašu účasť sa tešia autori, 

účinkujúci a organizátori: BBSK - 

Pohronské osvetové stredisko Žiar 

nad Hronom - Pracovisko Banská 

Štiavnica, Spojená škola služieb a 

lesníctva Banská Štiavnica, Mesto 

Banská Štiavnica - Mestská kniž-

nica, Autorský klub literátov, hu-

dobníkov a výtvarníkov v Banskej 

Štiavnici. 

POS

Od 23.3. – 14.6.2015 bude 

prebiehať už 6. ročník celoslo-

venskej medzinárodne koordi-

novanej kampane na zvýšenie 

pohybovej aktivity  dospelej 

populácie pod názvom  „Vyzvi 

srdce k pohybu“. 

Zo skúseností z predchádzajúcich 

ročníkov u účastníkov boli zazna-

menané pozitívne zmeny, zhode-

nie nadbytočných kilogramov a u 

mnohých z nich sa pohybová akti-

vita stala súčasťou životného štýlu, 

ktorá prispela k zlepšeniu zdravia. 

Vieme určite, že nedostatok po-

hybovej aktivity sa významne po-

dieľa na zvyšovaní chorobnosti a 

úmrtnosti na chronické ochorenia 

a zhoršovaní kvality nášho života. 

A na to, aby sme tomu predišli, sta-

čí  aspoň ten minimálny objem ak-

tivity – polhodina denne. V detstve  

bol pohyb našou prirodzenou sú-

časťou prinášajúcou radosť, na kto-

rú sme v procese dospievania a do-

spelosti postupne zabúdali. Zabudli 

sme na to, ako príjemné bolo behať, 

skákať, hrať sa s loptou, bicyklovať 

sa, plávať, lyžovať, tancovať. Alebo 

aspoň ísť na prechádzku. V súčas-

nom hektickom tempe povinností 

si myslíme, že lepšie je si oddýchnuť 

v kresle pred televízorom, alebo pri 

počítači. Cieľom tejto kampane je 

povzbudiť formou súťaže čo najviac 

ľudí, aby zaradili do svojho voľného 

času každodenne aspoň 30 minút 

pohybových aktivít a žili zdravšie. 

My dospelí! Zapojme sa do súťaže 

o hodnotné ceny od našich sponzo-

rov! Prekonajme pohodlnosť a vy-

hrajme tu najvzácnejšiu cenu – svo-

je zdravie!

Čo k tomu treba?

Odhodlať sa! Tí čo sa aktívne po-

hybujú, zapojiť sa, tí čo si na pohyb 

ešte nenašli čas a chuť, začať. 

Aké sú podmienky, aby bol účast-

nícky list platný a zaradený do 

žrebovania?

Podmienky a postup vypĺňania sú 

podrobne uvedené na účastníc-

kych listoch. Je potrebné venovať 

sa pohybovej aktivite minimálne 

4 týždne. Tí, čo sa pohybovej ak-

tivite budú venovať 6 a viac týž-

dňov, budú zaradení aj do prémio-

vého žrebovania. Potrebné je viesť 

záznam pravidelne, mať pohybovú 

aktivitu aspoň v 4 dňoch v týždni a 

venovať pohybu najmenej 210 mi-

nút týždenne. 

Kde nájdete účastnícke listy? 

Na Regionálnych úradoch verejného 

zdravotníctva,  vybraných miestach 

v meste (lekárne, mestské alebo ob-

vodné úrady), na webovej stránke 

www.vzbb.sk, www.ruvzzh.sk. 

Kde a ako odovzdáte vyplnený 

účastnícky list po skončení Vašej 

účasti v súťaži? 

Prineste  ho na Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva vo vašom 

okresnom meste, pre okres Banská 

Štiavnica a Žarnovica je to Regio-

nálny úrad verejného zdravotníctva 

- Oddelenie výchovy k zdraviu, Cy-

rila a Metoda 23, 965 01 Žiar nad 

Hronom, alebo pošlite poštou na 

Regionálny úrad verejného zdra-

votníctva, Odbor výchovy k zdra-

viu, Cesta k nemocnici 1, 975 56 

Banská Bystrica, alebo preskenova-

ný, e-mailom na adresu uvedenú na 

www.vzbb.sk alebo malatincova@

ruvzzh.sk. 

A vy čo máte od 7 do 18 rokov, 

máte radi šport, turistiku a hry 

? 

Zapojte sa aj vy a vyhrajte v súťa-

ži detských podporovateľov kam-

pane. Nahovorte jedného dospelé-

ho človeka na účasť v súťaži „Vyzvi 

srdce k pohybu“. Dohliadnite, aby 

splnil všetky podmienky a vymys-

lite pre neho aspoň 4 podujatia, na 

ktorých spoločne strávite čas v po-

hybovej radosti. Záznam o vašich 

aktivitách – pár riadkov, priložte k 

jeho vyplnenému účastníckemu lis-

tu. Jedno dieťa môže podporovať 

viacerých účastníkov, ale každý do-

spelý môže mať len jedného pod-

porovateľa. Môžete zorganizovať aj 

spoločné akcie pre všetkých účast-

níkov, ktorých podporujete. Čím 

viac dospelých členov rodiny alebo 

priateľov získate pre účasť v súťaži, 

tým väčšie šance máte vyhrať v žre-

bovaní. Ako podporovateľ súťaže sa 

dostanete do žrebovania toľkokrát, 

koľko získate účastníkov. 

Želáme Vám veľa energie ale aj zá-

bavy. Prekonajte pohodlnosť – vy-

hráte zdravie!

RÚVZ

Kampaň „Vyzvi srdce k pohybu„ 
je tu opäť !

Technické služby, mestský 

podnik  pristavujú veľkokapa-

citné kontajnery (ďalej VKK) 

na jarné čistenie mesta  odo 

dňa 27.3.2015 do 7.4.2015 na 

nasledovné ulice:

1 VKK – Obrancov mieru, Chalupku

1 VKK – Na Mária šachtu, Horáka, 

Benku

1 VKK – Učiteľská (parkovisko pri 

COOP Jednota)

Do kontajnera patria odpady, kto-

ré nie je možné umiestniť do zber-

nej nádoby používanej na „klasický“ 

komunálny odpad – napr. kusy ná-

bytku, staré matrace, odpadové sta-

vebné materiály z drobných stavieb 

a iné.

Do VKK nepatria druhotné surovi-

ny (železný šrot, papier, sklo, plas-

ty), nebezpečný odpad (chladničky, 

pračky, televízory,  počítače, telefó-

ny, písacie stroje, žehličky, žiariv-

ky,...), biologicky rozložiteľný ko-

munálny odpad (zvyšky potravín, 

odpad vhodný na kompostovanie – 

tráva, konáre, lístie).

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Nový zberový dvor Tech-

nických služieb,m.p. na ulici Antol-

skej  46.

Otváracie hodiny na Novom zbero-

vom dvore sú nasledovné:

pondelok až piatok – od 6,00 hod. 

do 18,00 hod.

sobota – od 8,00 hod. do 12,00 hod.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu - „2x ročne“

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú občanom mesta, že 

sa dňa 30.3.2015 uskutoční zvoz 

„2x ročne“ a to na uliciach: Koncová, 

Osadná, Pustá, Hadová, Stratená a v 

častiach Bartkov majer, Široký vrch, 

Vindišlajtňa.

Heiler Peter

riaditeľ podniku

Rozmiestnenie VKK na jarné 
čistenie mesta
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Keď som pani Martušku 

prvýkrát uvidela, myslela som 

si, že sa mi sníva. 

Rozprávkovo milá dôchodkyňa sa 

jednou rukou podopierala o fran-

cúzsku barlu a v druhej držala det-

ské hrabličky, ktorými zhrabo-

vala odpadky a napadané lístie z 

ostrovčeka pred vynovenou multi-

funkčnou budovou na Budovateľ-

skej ulici.(Povrazník) Okolo nej sa 

bicykloval kŕdlik deti, pričom jed-

no dievčatko utrúsilo ,,hlúpučkú“ 

poznámku, ktorá ma pichla do srd-

ca. Sympatická pani sa len usmia-

la a pokračovala v čistení úseku, 

ktorým denne prechádzali desiat-

ky mladých, zdravých, ale nevší-

mavých ľudí. Pani Marta Hause-

rová sa stala obyvateľkou nového 

nájomného bytu na Budovateľskej 

ulici v júni minulého roka. Za ten 

krátky čas si jej pracovitosť a po-

riadkumilovnosť všimli takmer 

všetci. Niektorí susedia na jej sna-

hu pozerali nechápavo, možno aj 

zahanbene, ale väčšina ľudí o nej 

hovorila s obdivom a úctou. ,,Člo-

vek nemusí byť bohatý, aby mal pek-

ne a čisto okolo príbytku, niekedy sta-

čí dobrá vôľa,“ povedala skromne 

pani Marta. Smutný je pohľad na 

poletujúce sáčky, smeti nahádzané 

vedľa kontajnerov, o nevyužitých 

možnostiach separovania ani ne-

hovoriac. Smutný je pohľad na po-

hodené detské plienky, cigareto-

vé špaky, pľuvance, plechovky od 

piva, či dokonca injekčné striekač-

ky priamo na verejnom priestran-

stve. Smutné je, že sa tvárime ľa-

hostajne, aj keď ten neporiadok 

musíme prekračovať. Smutné je, 

že sa len prizeráme, ako jedna lás-

kavá dôchodkyňa s podlomeným 

zdravím zachraňuje dôstojnosť 

nášho domova. ,,Viete, nemôžem 

to nechať len tak. Ja to robím rada a 

odmenou mi je dobrý pocit a niekedy 

aj vďačný úsmev spolubývajúcich.“ Aj 

keď sa náš rozhovor uberal rôzny-

mi cestami života, na nič sa nesťa-

žovala, práve naopak. ,,Mám sa tu 

dobre, navštevuje ma moja dcérka, aj 

vnučka. A keď sa mi zacnie, vyberiem 

sa za ostatnými deťmi do Bratislavy. 

Chýba mi len záhrada a kvety, pri kto-

rých som vždy nadobúdala pokoj. Ale 

teším sa, lebo nám tu prisľúbili vysadiť 

okrasné kríky a kvety, o ktoré sa chce-

me starať spolu s mojimi priateľkami. 

Sú  to pani Anka Truchlíková, Anežka 

Orčíková a Miladka Hašková. Ony mi 

vždy ochotne pomáhajú, za čo im veľ-

mi pekne ďakujem.“ Rozhovor s pani 

Martuškou bol plný nádeje a chu-

ti meniť veci k lepšiemu. Veď je to 

náš domov. Žiaľ, nie všetci obyva-

telia Povrazníka to tak vnímajú, ak 

uvážime, že domov je miesto, byt, 

ulica, štvrť, mesto, kde sa chceme 

cítiť dobre. A aký obraz ,,domova“ 

vštepujeme desiatkam detí, ktoré 

tu vyrastajú? Každý z nás je v tom-

to procese dôležitý. Keď budeme 

naozaj chcieť a niečo pre to aj sami 

urobíme, Povrazník môže byť čistý 

a rozkvitnutý ako Dolná ružová. V 

týchto dňoch nám pribudnú noví 

susedia, zvolili sme si nových po-

slancov ochotných spolupracovať, 

môžeme usporiadať spoločné bri-

gády, pri ktorých si skrášlime oko-

lie, zároveň sa lepšie spoznáme a 

uvedomíme si, že pri dobrej vôli  je 

možné všetko. Pani Martuška a jej 

priateľky nám už ukázali správnu 

cestu. 

Janka Bernáthová

Korene šťastia sú tam, kde srdce 
našlo domov

Projektil nie 
je paradajka

Tento článok je príspevkom a 

osobným názorom čitateľa ŠN. 

Názory a myšlienky v ňom pre-

zentované nevyjadrujú stanovis-

ká redaktora ŠN, redakčnej rady 

ŠN, ani vydavateľa. 

Ako občana mesta ma zaujal príspe-

vok p. Chytila v ŠN č. 10, v ktorom 

obhajuje slobodu slova a prejavu, 

ale zároveň pripomína, že aj taká-

to sloboda musí mať svoje hranice. 

Poukazuje na to, že každý by mal 

niesť za svoje činy aj následky, pri-

čom zabitie ľudí – novinárov/kari-

katuristov, ktorí by sa nemali báť pí-

sať a kresliť o žiadnej téme hocijako 

kontroverznej, prirovnáva k hode-

niu paradajkou. Nemyslím si, že ak 

by redakciu spomínaného periodika 

obsypali zhnitou zeleninou, dostalo 

by sa téme rovnakej pozornosti. Títo 

ľudia však boli surovo zavraždení za 

karikatúry, ktoré zdravo uvažujú-

ci človek musí predsa brať s nadhľa-

dom a bagatelizovaním ich smrti sa 

akoby očisťujú ruky samých teroris-

tov - veď predsa konali len vo svo-

jom náboženskom presvedčení. Zá-

roveň autorovi prekáža umiestnenie 

fotografi í zavraždených na kresťan-

skom objekte, ktorý ale samotný 

pripomína, okrem iného, aj nevin-

né obete morovej epidémie, a teda 

spomienka práve na plôtiku mo-

rového stĺpa nevyznieva až tak ne-

vhodne a dehonestujúco. Myslím si, 

že aj kresťania si môžu uctiť pamiat-

ku nekresťanov. Navyše, na kresťan-

ské objekty sa umiestňujú aj pútače, 

ktoré podnecujú k nenávisti medzi 

ľuďmi a k okliešťovaniu práv ľudí, 

alibisticky sa heslami skrývajúc za 

demagogické výmysly, čím vyvstáva 

myšlienka, že steny týchto objektov 

sú možno reklamnou plochou. Pri 

slobode slova a prejavu je teda po-

trebné každý vnímaný údaj zvážiť 

aj z hľadiska jeho zdroja a v súčasnej 

informáciami zahltenej spoločnos-

ti aj pochopiť jeho ideu. (Vystrele-

ný projektil nie je hodená paradaj-

ka.)                                              P. K.

Ďalšími vynikajúcimi výsled-

kami sa prezentovali atléti 

Banskej Štiavnice. 

Skvele reprezentovali naše mesto 

na 19. ročníku Behu oslobodenia 

obce Sielnica. 127 pretekárov vo 

všetkých kategóriách je slušná vi-

zitka kvalitnej práce organizáto-

rov. Prvé väčšie preteky absolvova-

la Barbora Švenková v kat. st. žiačky 

a bežala s prehľadom skúsenej pre-

tekárky. Dobehla na treťom mieste. 

Spomínanú kategóriu s prehľadom 

vyhrala už tretíkrát po sebe Timea 

Potančoková. Kategóriu st. žiakov 

ovládol Ján Marko. V 

kat. dorastencov do-

behol Jozef Gibala na 

treťom mieste a kat. 

dorasteniek vyhrala 

Hanka Hudecová. Po 

konzultácii s trénerom 

sa Hanka postavila na 

štart aj v kat. žien na 

2 750m a s prehľadom 

vyhrala aj hlavnú žen-

skú kategóriu. V kat. 

veteránov Dano Ma-

tis dobehol na treťom 

mieste.

Róbert Petro

Atléti „dobyli“ Sielnicu

Víťazka kategórie dorastenky a kategórie 

žien Hanka Hudecová  foto Archív autora

Poďakovanie
Členky Klubu seniorov vo Sv. Anto-

ne ďakujú za pozvanie do Klubu dô-

chodcov na Štefultove. Vďaka vám 

sme strávili príjemné popoludnie 

v priateľskej atmosfére. Veríme, že 

tieto stretnutia sa budú opakovať a 

budeme mať príležitosť privítať vás 

aj u nás.               Elena Pálková, KD 
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Piatok 27.3. o 18:30 hod.Piatok 27.3. o 18:30 hod.

GUNMAN: MUž NA odsTrelGUNMAN: MUž NA odsTrel

Akčný/Krimi/Dráma, USA/Fran-Akčný/Krimi/Dráma, USA/Fran-
cúzsko/Španielsko, 2015, 105 min. cúzsko/Španielsko, 2015, 105 min. 
Vstupné: 4 €. Oscarový Sean Penn sa Vstupné: 4 €. Oscarový Sean Penn sa 
v úlohe vyčerpaného bývalého žold-v úlohe vyčerpaného bývalého žold-
niera a zabijáka dostane do nečakanej niera a zabijáka dostane do nečakanej 
šlamastyky. Miesto idylického života s šlamastyky. Miesto idylického života s 
dávnou láskou musí očistit svoje  meno dávnou láskou musí očistit svoje  meno 
a postaviť sa organizácii, pre ktorú pô-a postaviť sa organizácii, pre ktorú pô-
vodne pracovalvodne pracoval

Sobota 28.3. o 16:00 hod.Sobota 28.3. o 16:00 hod.

KoNečNe doMAKoNečNe doMA

Animovaný/Dobrodružný/Fantasy/
Sci-Fi, USA, 2015, 92 min. Vstup-
né: 4 €. Na našu krásnu modrú pla-
nétu dorazili Buvovia, mimozemskí 
votrelci s chápadlami miesto nožičiek, 
ktorí doteraz putovali v medzigalaktic-
kom priestore a hľadali pre seba plané-
tu, na ktorej by mohli v kľude a snáď 
aj v mieri žiť. 

Nedeľa 29.3. o 16:00 hod.

AsTerix: Sídlo bohov

Sobota 28.3. o 18:30 hod.Sobota 28.3. o 18:30 hod.

Tri srdciATri srdciA

Dráma, Francúzsko, 2014, 106 min. Dráma, Francúzsko, 2014, 106 min. 
Vstupné: 4 €. Za osudovým stretnutím Vstupné: 4 €. Za osudovým stretnutím 
Marca a Sylvii stojí jednoduchá vec - Marca a Sylvii stojí jednoduchá vec - 
zmeškaný vlak. Zamilovaného Marca zmeškaný vlak. Zamilovaného Marca 
však zradí jeho vlastné srdce a vinou však zradí jeho vlastné srdce a vinou 
náhleho infarktu ďalšiu schôdzku ne-náhleho infarktu ďalšiu schôdzku ne-
stihne. Bez kontaktu však ťažko nájde stihne. Bez kontaktu však ťažko nájde 
ženu svojich snov. Vo svojom pátraní ženu svojich snov. Vo svojom pátraní 
po osudovej žene Marc stretáva inú: po osudovej žene Marc stretáva inú: 
Sophie. Netuší, že Sophie je Sylviinou Sophie. Netuší, že Sophie je Sylviinou 
sestrou a tak sa znovu stretávajú. Ich sestrou a tak sa znovu stretávajú. Ich 
jedinečná harmónia stále pretrváva ... jedinečná harmónia stále pretrváva ... 
ale je už príliš neskoro ...ale je už príliš neskoro ...

Nedeľa 29.3. o 18:30 hod.Nedeľa 29.3. o 18:30 hod.

VYbíjANÁVYbíjANÁ

Komédia, Česko, 2015, 94 min. Komédia, Česko, 2015, 94 min. 
Vstupné: 4 €. V centre príbehu sú tra-Vstupné: 4 €. V centre príbehu sú tra-
ja kamaráti – Jeff , Skippy a Tom, kto-ja kamaráti – Jeff , Skippy a Tom, kto-
rých životné peripetie neustále vracajú rých životné peripetie neustále vracajú 
do spoločného bydliska – staromláde-do spoločného bydliska – staromláde-
neckého brlohu, ktoré sa pre nich stáva neckého brlohu, ktoré sa pre nich stáva 
útočiskom podľa toho, ako získavajú či útočiskom podľa toho, ako získavajú či 
strácajú životné partnerky. Ich proti-strácajú životné partnerky. Ich proti-
pólom sú dve ženské hrdinky – triedna pólom sú dve ženské hrdinky – triedna 

kráska Eva a šeredná Hujerová.kráska Eva a šeredná Hujerová.

Utorok 31.3. o 18:30 hod. Utorok 31.3. o 18:30 hod. 

Big eYesBig eYes

Dráma/Životopisný, USA/Kana-Dráma/Životopisný, USA/Kana-
da, 2014, 106 min, MP 12, /ČSFD da, 2014, 106 min, MP 12, /ČSFD 
68%/. Vstupné: 4 €. Svojrázny re-68%/. Vstupné: 4 €. Svojrázny re-
žisér Tim Burton tentokrát priná-žisér Tim Burton tentokrát priná-
ša divákom neuveriteľný, ale skutoč-ša divákom neuveriteľný, ale skutoč-
ný príbeh jedného z najkolosálnejších ný príbeh jedného z najkolosálnejších 
umeleckých podvodov v histórii. umeleckých podvodov v histórii. 

Štvrtok 2.4. o 18:30 hod.Štvrtok 2.4. o 18:30 hod.

DrUhý bÁječNý DrUhý bÁječNý 

hoTel MArigoldhoTel MArigold

Komédia/Dráma, USA/Velká BriKomédia/Dráma, USA/Velká Britá-tá-
nia, 2015, 122 min. Vstupné: 4 €. Bá-nia, 2015, 122 min. Vstupné: 4 €. Bá-
ječný hotel Marigold leží v indickom ječný hotel Marigold leží v indickom 
Jaipure a v predchádzajúcom fi lme sa Jaipure a v predchádzajúcom fi lme sa 
stal útočiskom siedmich, trochu nob-stal útočiskom siedmich, trochu nob-
lesných a trochu bláznivých britských lesných a trochu bláznivých britských 
penzistov. Teraz už je hotel plne obsa-penzistov. Teraz už je hotel plne obsa-
dený stálymi hosťami a jeho manažér-dený stálymi hosťami a jeho manažér-
ka Muriel a aj majiteľ Sonny chcú svo-ka Muriel a aj majiteľ Sonny chcú svo-
je podnikanie rozšíriť. Majú totiž veľký je podnikanie rozšíriť. Majú totiž veľký 
sen, ktorý sa volá Druhý báječný ho-sen, ktorý sa volá Druhý báječný ho-
tel Marigold.tel Marigold.
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Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.9/2015: „Ne-

myslím si, že máme byť lepší ako ostat-

ní. Som presvedčený, že máme byť lepší 

ako sme si kedy o sebe mysleli.“ Výher-

com sa stáva Erik Nitško, Vyso-

ká 55, Banská Štiavnica. Srdečne 

blahoželáme! Tento týždeň hráme 

o poukážku na konzumáciu v hod-

note 10,-eur v pizzérii, reštaurá-

cii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 7.4.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok Roberta 

Colliera: 

A., Severské zviera, 3.časť tajnič-

ky,

B., Švédska skupina, obchod zasta-

rane, previnenie, patriaci Otovi, 

C., Podarúnok, ruský polostrov, 

obyvatelia Nemecka, trávnatá plo-

cha, číslo,    

D., Plošná miera, listnatý strom, 

Terézia, zvieratá, otázka 

1.pádu,       

E., Meno Kramára, nalaďuje, 

časť, hl. mesto Talianska, 

F., Starogrécky boh lásky, vo-

dieva, mäso anglicky, produkt 

včiel,       

G., Šarha, inam, muž, hl. 

mesto Japonska,   

H., Zn. kozmetiky, výkrik 

bachnatiek, meno Mikušeka, 

kazy, časť včelína,   

I., Iniciálky Ťažký Ladislav, 

druh opice, ponáhľanie exp., 

ruské vozidlo,

J., Koniec tajničky, pazúr, 

Betka, hnije, 

K., Celtový prístrešok, zotri, 

útok, folková hudba,

1., 2.časť tajničky, hlas hada,      

2., Opar, obyvateľ Arábie, vznáša-

nie sa,

3., Spoluhlásky v slove bobor, pre-

teky v teréne, ostrov v Tyrrherskom 

mori,

4., Valuta, naopak solk, žltokvetá 

rastlina, ozn. ruských lietadiel,  

5., Aj, opracovávaj drevo, ponor, 

ozn. vozidiel bývalej NSR a Urugua-

ja,   

6., Patriaci Ere, plavidlá, druh psa,  

7., Obruba obrazu, tadiaľ, vyhynu-

tý kočovník, 

8., Ruská rieka, zaujíma sedaciu po-

lohu, muži,       

9., Navarí, humno, zosilnený sú-

hlas,            

10., Druh rastlinného tuku, ame-

rický herec, pohyb vzduchom,               

11., Snívaj, krič, buničina,    

12., Textová skratka, orbit, ozn. áut 

Tábora, podmienková spojka,

13., Motoristický hotel, číra tekuti-

na, blahoželanie na Nový rok skr.,  

14., Prchavá tekutina, letá, pre čes-

ky,   

15., Citoslovce poskoku, koho, 

spracovával dymom, 

16., Kyslík, 1.časť tajničky.

Pomôcky: Evoe, Lar, Kros, Meat, 

Tad, Visa, Elba, Chrt.    

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
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Kupón č. 11
Krížovka
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Blížiaci sa Svetový deň divadla 

a hľadanie vhodnej témy pre 

túto príležitosť ma priviedli 

k človeku, ktorý akoby 

bol povolaný niesť odkaz 

minulosti, v Banskej Štiavnici 

tak bohatej na divadelnú 

činnosť.

História divadelníctva nášho mes-

ta siaha až do šestnásteho storočia.  

Možno povedať, že v dvadsiatom 

storočí divadelná činnosť vyvrcholi-

la. Bolo to predovšetkým vďaka di-

vadelným spolkom a ich ochotníc-

kej činnosti. Jozef Číž patrí k tým, 

ktorí toto tvorivé obdobie zažili a 

dodnes ho má živo v pamäti. Tá je, 

napriek úctyhodnému veku, vskut-

ku obdivuhodná. Počas rozhovoru 

ma ohuroval veľmi presnými a roz-

siahlymi informáciami o všetkom, 

čo v súvislosti s divadlom zažil. Nie 

sú to však len verbalizované spo-

mienky, o ktoré sa dokáže podeliť. 

Vyše dvadsať rokov totiž zostavuje 

kroniky, v ktorých precíznym spô-

sobom, hodným knižného vydania, 

mapuje činnosť divadelných spol-

kov Banskej Štiavnice, a to od roku 

1922 až po rok 1997. Vytvoril šesť 

kroník, o ktorých  možno povedať, 

že majú priam muzeálnu hodnotu. 

O kultúrnych udalostiach zachyte-

ných v týchto kronikách dokáže far-

bisto rozprávať, a to najmä preto, 

že väčšinu z nich sám zažil. Jozef 

Číž sa narodil v Handlovej. Obaja 

jeho rodičia pochádzali zo Štefulto-

va, a do Handlovej odišli za prácou, 

do bane. „Do Handlovej vtedy odišli 

mnohí, aj zo Štefultova, aj zo Štiavnice. 

V Handlovej sme zostali do ´48, v ´44 

som skončil školu a po nej som odišiel 

do zamestnania,“ spomína Jozef Číž. 

Po návrate do Banskej Štiavnice za-

čal pracovať v Plete. Neskôr sa tam 

stal šéfom propagačného oddele-

nia. Svoje estetické cítenie využil 

aj v divadle, pretože okrem herec-

kej a režisérskej činnosti spolupra-

coval i na scénografi i divadelných 

hier s Ladislavom Tollingerom. Vý-

znamným míľnikom pre divadelnú 

ochotnícku činnosť Banskej Štiav-

nice bol vznik závodu Pleta v roku 

1949, a to preto, že spolu s ním 

vznikol tiež závodný klub. O význa-

me spolkov pán Číž povedal: „Boli to 

práve spolky, ktoré vytvárali pôdu pre 

divadelnú činnosť ochotníkov. Existo-

vali rôzne spolky, a tie sa snažili o neja-

kú činnosť, ktorá by bola prospešná. Ja 

som začínal v skautingu, čo bolo viac-

menej po vojne. Už ako malý, ešte v ob-

dobí  prvej republiky, som v Skaute reci-

toval. Katolícky skauting existoval aj po 

skončení 2. svetovej vojny, pretože stále 

bola vôľa niečo robiť. Fungovalo viacero 

spolkov. Napríklad ženy mali svoj spo-

lok. Mám kroniku, ktorá dokumentuje 

činnosť spolku Živena od začiatku jeho 

pôsobenia v Banskej Štiavnici. Ďalej tu 

bol od roku 1919 spolok Sitno. Jeho čin-

nosť významne ovplyvnila česká pospo-

litosť – učitelia, profesori, štátni úrad-

níci, príslušníci armády, ktorí sa sem 

prisťahovali z Čiech. Pre Štiavnicu zna-

menali títo ľudia veľkí prínos. Mali vý-

znamný vplyv nielen na divadelnú čin-

nosť, ale spoločenský život ako taký. Bol 

tu tiež Katolícky spolok  a samozrejme 

spomínaný závodný klub Plety.“ Jozef 

Číž vytvoril pre divadlo množstvo 

postáv, zväčša to boli komediál-

ne postavy. V rozhovore spomenul 

niektoré z nich: „Hral som napríklad 

hasičského veliteľa, niečo v štýle Vlas-

tu Buriana, ale tiež zlodeja, či komor-

níka.“ No neostal len pri herectve. 

V Bratislave absolvoval štvorroč-

ný kurz divadelnej réžie. Ako re-

žisér naštudoval v rokoch 1961-

1962 s divadelným súborom Sitno 

hru „Detvanček a Hopsasa vo svete ne-

stratia sa“. V roku 1963 bola uvede-

ná hra „Pán z prasiatkova“, ďalší rok 

to bola hra „Drak je drak“. Táto hra 

bola spievaná, hudbu k nej vytvoril 

Ján Jakubík. V Plete sa pod režisér-

skou taktovkou Jozefa Číža zrodila 

v roku 1967 hra „Jedenáste prikáza-

nie“. S uzatvorením závodu ukon-

čil svoju činnosť i divadelný súbor 

a hra „Pán Papagatto sa žení“ z roku 

1989 bola poslednou hrou tohto 

zoskupenia. Jozef Číž v nej hral už 

v roli, ktorú si mohol odsedieť na 

vozíku. Od päťdesiatych rokov až 

po rok 1989 hral nepretržite a aj 

potom pokračoval v „Rozprávkových 

lesoch“ – v úspešných rozprávkach 

pre deti, odohrávajúcich sa vo voľ-

nej prírode. Posledná hra, v ktorej 

hral, bol Valibuk, uvedená v roku 

1994 pri príležitosti 150. rokov 

banskoštiavnického divadelníctva. 

Pri našom rozhovore Jozef Číž čas-

to spomínal na nadšenie a lásku, s 

akou sa všetci spoločne podieľali na 

divadelnej tvorbe. Motiváciou tej-

to činnosti však neboli peniaze, ale 

pocit vzájomnosti a zanietenie pre 

spoločný cieľ. Stojí za to občas si za-

spomínať a pripomenúť si, že práve 

to vždy boli aj budú podmienky pre 

vznik dobrej veci. Ďakujem za roz-

hovor. 

Zuzana Paškayová

Jozef Číž – pamätník štiavnického 
divadelníctva

Každý rok v marci slávime 

významný sviatok – MDŽ, 

kedy si pripomíname neza-

stupiteľné miesto žien v našej 

spoločnosti a vzdávame hold 

a vďaku darkyniam života, 

vychovávateľkám našich detí, 

pracujúcim ženám i tým, čo sú 

už na zaslúženom odpočinku.

Tento sviatok sme si pripomenuli 

aj v našom Dennom centre pre se-

niorov – v Klube dôchodcov na Šte-

fultove. Rozhodli sme sa usporiadať 

túto oslavu v príjemnom prostredí 

reštaurácie Ametyst. V odpoludňaj-

ších hodinách, vo štvrtok 5.marca 

sme sa zišli v spomínanej reštaurácii 

i za prítomnosti poslanca Mestské-

ho zastupiteľstva za časti Štefultov 

a Sitnianska pána Dušana Beráne-

ka. Slávnostné posedenie sa začalo 

uvítaním prítomných vedúcou Klu-

bu pani Ruženou Dobrovodskou, po 

ktorej predniesla báseň, venovanú 

našim ženám, pani Blažena Mýt-

tová. Slávnostný príhovor prednie-

sol Milan Štencl. Potom sa priho-

voril k našim ženám poslanec pán 

Beránek, ktorý pozdravil naše ženy 

a prisľúbil pomoc našim seniorom v 

rámci svojich možností. Potom ob-

daroval naše ženy karafi átmi. Na-

sledoval chutný obed, zákusok a ká-

vička a po tomto občerstvení si naše 

seniorky zaspievali známe ľudové 

piesne aj častušku o živote našich 

seniorov. Príjemné posedenie trva-

lo do večerných hodín a iste všetci 

prítomní budú mať naň pekné spo-

mienky. Naše srdečné poďakovanie 

patrí zamestnancom reštaurácie 

Ametyst za vytvorenie príjemného 

prostredia a za vzornú obsluhu. 

Milan Štencl    

Seniori oslavovali MDŽ

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.3Kupón č.3

Súťaž v marci Súťaž v marci 
o knihyo knihy
Vladimír Bárta, Vladimír Bárta ml., 

Milan Durbák, Richard Kaňa, Lubo 

Lužina: Terra banensium. Kniha 

Terra banensium, teda Zem baní-

kov, slovom i obrazom, predstavu-

je Banskú Štiavnicu a vzácne baníc-

ke technické i sakrálne pamiatky 

nielen v meste, ale aj v okolí. Na 

128 stranách je 120 obrázkov, his-

torických fotografi í a vzácnych ar-

chívnych dokumentov. Je to jed-

na z najkrajších a najvzácnejších 

kníh aká doteraz o Banskej Štiavni-

ci vznikla, čo dokazujú aj mená jej 

autorov.

Súťažná otázka č. 3.

Ktoré 3 obce z banskoštiavnické-

ho okresu sú v knihe Terra banen-

sium ?

a) B. Belá-Š. Bane-Podhorie,

b) B. Belá-Sv. Anton-B. Studenec,

c) B. Belá-B. Studenec-Š. Bane

Vašou úlohou je vybrať jednu od-

poveď, ktorú s kupónom pošlite do 

redakcie najneskoršie 7.4.2015

Vladímir Bárta za kolektív autorov 

venuje prvému výhercovi knihu o 

Banskej Štiavnici Terra banensium. 

Vydavateľstvo AB ARTpress venuje 

ďalším dvom výhercom obrazové 

publikácie Nízke Tatry a Bratislava 

mini. Mená výhercov sa dozviete o 

dva týždne. Teraz vám prinášame 

správnu odpoveď na 1. súťažnú 

otázku:

V prestížnej celoslovenskej súťa-

ži Najkrajšie knihy Slovenska bola 

kniha Banská Štiavnica - Čarovné 

mesto ocenená prvým miestom v 

kategórii Knihy o slovenských mes-

tách za rok 2012 v roku 2013. 

Zo správnych odpovedí 1. kola sme 

vyžrebovali prvého výhercu: An-

gelu Babiakovú, BŠ, ktorý dosta-

ne knihu Banská Štiavnica – čarov-

né mesto od jej autorov Vladimíra 

Bártu a Vladimíra Bartu jr. Vydava-

teľstvo AB ARTpress venujú výher-

covi: Pavlovi Koledovi, BŠ publi-

káciu Tatry a výhercovi Jozefovi 

Kopálovi, BŠ, ktorý dostane publi-

káciu Banská Bystrica - sprievodca 

mestom a okolím.                            red
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I. trieda dospelí

14. kolo hralo sa 21.3.2015

Sitno Banská Štiavnica - ŠK Slas-

ká  0:3 (0:1). Zostava: Kraják - Halát, 

Šima, Necpál, Ferenčík, Pastier, Židík 

L. (61.Beták), Kmeť, Chmelina (72.

Židík M.), Čík (85.Nedoroščík), Číž. 

Po päť mesačnej prestávke sa začala 

jarná časť futbalových súťaži ročníka 

2014/15. V kádri nášho mužstva na-

stalo niekoľko zmien. Hosťovanie v 

našom mužstve skončilo Zuberníko-

vi a Roškovi, ktorí sa vrátili do svojich 

klubov. Po opakovanom prestupe od-

išiel na Štiavnické Bane Pastier Ivan. 

Do mužstva sa vrátil z hosťovania zo 

Žarnovice Necpal a Hudák D., ktorý sa 

vrátil z Nemecka, ten však bude hos-

ťovať do konca sezóny na Štiavnic-

kých Baniach. Otvárací zápas jarnej 

časti nám nevyšiel a možno prekvapu-

júco, ale zaslúžene sme doma prehrali. 

V našej hre chýbal pohyb a prevládala 

veľká nepresnosť prihrávok, a tak sme 

zbytočne veľa lôpt strácali. I keď sme 

mali hernú prevahu, za celý zápas sme 

si vypracovali štyri šance, ktoré vola-

li po góle. Naopak hostia svoje šance 

trestali gólmi v našej sieti. Do vedenia 

sme mohli isť v 11.min., ale Čík svo-

ju šancu gólom nezakončil. Hostia sa 

ujali vedenia v 25. min., keď odraze-

nú loptu brankár Kraják chytil, ale až 

tesne za bránkovou čiarou. Čík mohol 

dať gól znovu v 35.min, ale voči hos-

ťujúcemu brankárovi sa nepresadil. V 

druhom polčase sme pokračovali v na-

šej slabej hre a bránu hosti sme ohro-

zili iba Pastierom, ktorého pekná stre-

la spoza 16-ky tesne minula bránu a 

Betákom, ktorý svoju gólovú šancu 

nevyužil. Hostia naopak nás potres-

tali po chybe v obrane druhým gó-

lom a v závere stanovili konečný vý-

sledok z pokutového kopu za ruku 

nášho hráča. Záverečné pisknutie roz-

hodcu ukončilo naše trápenie v tomto 

zápase, v ktorom sme jarnú časť zača-

li doma po zlej hre prehrou a sklamali 

sme našou hrou niekoľko desiatok di-

vákov, ktorí na zápas prišli.

Kam za futbalom?

I.trieda dospelí

15. kolo hrá sa v sobotu 28.3.2015 o 

15.00 hod. FK Stará Kremnička - Sit-

no Banská Štiavnica IČO

Na úvod jarnej časti 
sme doma prehrali

Veľkonočné 
plavecké 
preteky
Mesto Žiar nad Hronom a Pla-

vecký klub Delfín usporiadali dňa 

21.3. tradičné preteky pre deti a 

žiakov. Najmenší plávali 25 met-

rové vzdialenosti, starší 50 a 100 

metrov. Prezentovalo sa 164 žia-

kov z Prievidze, Handlovej, Ban-

skej Bystrice, Banskej Štiavnice, 

Veľkého Krtíša, Rimavskej Soboty 

a domáci pretekári. Plavecký od-

diel Sitno Banská Štiavnica dobre 

reprezentovali Adela Prefertuso-

vá a Alexandra Nemčoková. Vý-

sledky: Žiačky „C“: Adela Prefertu-

sová: 8. 50m VS 47.60, 11. 50m P 

58.60, 3. 100m VS 1:46.30

Žiačky „B“: Alexandra Nemčoko-

vá: 6. 50m VS 35.24, 5. 50m M 

41.70, 5. 100m VS 1:20.85

Najbližšie plavecké preteky BB po-

hár sa uskutočnia 11.4. vo Veľ-

kom Krtíši. Vysvetlivky: VS – voľ-

ný spôsob, P – prsia, M - motýlik 

Vlado Nemčok, PO Sitno BŠ

Strelecké 
prvenstvá
Majstrovstvá Slovenskej republiky 

v streľbe zo vzduchových zbraní.

V dňoch 20.-21.3.2015 sa konali 

majstrovstvá SR v streľbe zo vzdu-

chových zbraní v športovej hale 

v Nitre. V streľbe zo vzduchovej 

pušky, strelci z B.Štiavnice opäť 

potvrdili, že patria na Slovensku 

medzi najlepších. V kategórii ka-

deti Patrik Jány – 1.miesto, Šte-

fan Šulek, ml. – 2.miesto.

V kategórii dorast Michaela Maza-

nová – 1.miesto.

V súťaži družstiev: 1.miesto Duk-

la Banská Bystrica v zložení: Ba-

láž, Jány, Holko, 2.miesto Ban-

skobystrický kraj v zložení: Šulek, 

Sliačan, Láska. Za ŠSK BŠ 

Ľubomír Drbohlav

Oznam
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svojim 

členom, že kancelária zväzu bola 

presťahovaná do nových priesto-

rov. Nachádza sa v tej istej budo-

ve Okresného úradu, Križovatka 

4, prístup hlavným vchodom (OÚ, 

Geodézia a kataster), 1. posch., 

kancelária č.116. Úradné dni a ho-

diny zostávajú nezmenené. 

Ivan Madara

Banskobystrický pohár v 

plávaní – 2.kolo

V sobotu 28.2.2015 sa v Brezne usku-

točnilo 2.kolo Banskobystrického po-

hára v plávaní. Zúčastnilo sa ho 11 

plaveckých klubov medzi nimi aj PK 

Banská Štiavnica. Prinášame výsled-

ky: 

Muži:

1.Borgula Martin (2006): 7. 100m VS 

1:47.53, 7. 100m Z 2:00.99, 8. 100m 

P 2:05.92

2.Maruníiak Patrik (2006): 8. 100m 

VS 1:49.08, 2. 100m P 1:54, 54, 5. 

100m PP 2:01.72

3.Pavlenda Martin (2006): 8. 100m Z 

2:14.12, 13. 100m P 2:17.14

4.Macharík Samuel (2005): 4. 100m 

VS 1:38.72, 1. 100m P 1:52.28, 3. 

100m PP 1:50.51

5.Bók Šimon (2005): 10. 100m VS 

1:56.50, 9. 100m P 2:13.04, 4. 100m 

PP 1:58.55

6.Mojička Ján (2005): 5. 100m VS 

1:38.94, 4. 200m VS 3:25.84, 1. 50m 

M 47.39, 2. 100m PP 1:43.36

7.Maruniak Matej (2004): 12. 100m 

VS 1:33.10, 6. 100m Z 1:39.95, 11. 

100m PP 2:01.72

8.Berlanský Andrej (2003): 3. 100m 

VS 1:12.30, 2. 200m VS 2:38.55, 2. 

100m Z 1:23.24, 2. 50m M 35.18, 2. 

100m PP 1:23.51

9.Dóczy Filip (2001): 8. 100m VS 

1:19.63, 10. 100m P 1:45.57, 5. 50m 

M 48.80, 6. 100m PP 1:39.59

10.Ernek Šimon (2000): 5. 200m VS 

2:27.77, 1. 100m Z 1:05.77, 2. 100m 

P 1:16.98, 3. 100m PP 1:11.11

11.Ernek Matej (1998): 1. 100m VS 

55.58, 1. 200m VS 2:07.28, 1. 50m M 

26.65, 1. 200m M 2:13.02

12.Orság Dalibor Daniel (1998): 1. 

100m P 1:15.28, 3. 50m M 30.12, 1. 

100m PP 1:07.68

13.Konečný Marek (1994): 2. 100m 

Z 1:15.82, 1.100m P 1:14.59, 3. 

100m PP 1:14.63

14.Čamaj Ján (1978): 2. 100m VS 

59.74, 1. 100m Z 1:08.41, 1. 100m 

PP 1:06.84

Ženy: 

1.Kašiarová Tatiana (2007): 7. 25m 

VS 28.20, 5. 25m Z 29.20, 6. 25m P 

31.33, 2. 25m M 37.40

2.Chladná Stacy (2007): 6. 25m VS 

27.76, 7. 25m Z 30.54, 4. 25m P 

30.45, 1. 25m M 31.12

3.Domaniková Nikola (2005): 9. 

100m VS 1:50.61, 2. 100m P 1:53.33, 

8. 100m PP 1:56.69

4.Melicherčíková Timea (2004): 13. 

100m VS 1:26.84, 2. 100m P 1:37.93, 

10. 100m PP 1:38.98

5.Pavlendová Miroslava (2003): 18. 

100m 1:31.12, 20. 100m P 1:53.80, 

11. 50m M 46.92, 12. 100m PP 

1:41.82

6.Lepáčeková Paulína (2003): 21. 

100m VS 1:35.31, 4. 100m P 1:39.62

7.Michalová Barbora (2001): 1. 

100m VS 1:09.82, 2. 100m Z 1:18.95, 

2. 100m P 1:28..26, 1. 100m PP 

1:43.36

8.Potančoková Timea (2000): 1. 

100m VS 1:03.87, 1. 100m P 1:18.66, 

1. 50m M 31.16, 1. 200m M 2:53.25, 

1. 100m PP 1:13.10

Vysvetlivky: P- prsia, PP – poloho-

vý pretek, M - motýlik, Z – znak, VS 

– voľný spôsob    

K dosiahnutým výsledkom našim 

plavcom blahoželáme a prajeme veľa 

plaveckých úspechov! 

PK Banská Štiavnica 

Najúspešnejší plavci 
Timea Potančoková a Matej Ernek 

Štiavnickí plavci PK Banská Štiavnica  foto PK BS
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Hľadám 
do prenájmu garáž 

v Banskej Štiavnici. 

Kontakt: 

0905 761 044

SAD Zvolen, a.s., prevádzka 
Banská Štiavnica poskytuje: 

parkovanie v areáli SAD, 
tankovanie nafty, garážové 

a kancelárske priestory. Areál 
je monitorovaný kamerovým 

systémom a strážený 
strážnou službou. Kontakt: 

045/6911245, 0911 010 487

služby

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám chatku so záhradou na  

Štefultove, tel.č.: 0915 435 890

Doučím nemčinu, aj pokročilých,  

tel.č.: 0949 282 907

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343 052

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km

V akademickom školskom roku 2015/2016 bude otvorená 
denná aj externá forma Bc. štúdia v akreditovanom študijnom 

programe "Verejná politika a udržateľný rozvoj" na Katedre 
udržateľného rozvoja v Banskej Štiavnici (detašované 

pracovisko FSV UCM v Trnave), s predpokladom akreditácie 
Mgr. štúdia do dvoch rokov, prípadne pokračovania 

v magisterskom štúdiu v Trnave.
Všetky informácie ku prijímaciemu konaniu je možné nájsť na 

internetovej stránke http://www.fsvucm.sk/uchadzaci.

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577


